Vorwort

Kapitel 1: Reden wir mal libers Wetter

Teil A Themen und Aufgaben
Sich kennenlernen
Alle reden vom Wetter — wir auch
Wetter und Smalltalk
Sprachen

Teil B Wissenswertes (fakultativ)
Nonverbale Kommunikation

Teil C Grammatik
Vergangenheitsformen der Verben
Lokale und temporale Prapositionen
Satzverbindungen: Nebensatze

Teil D Riickblick
Redemittel des Kapitels

Kapitel 2: Gliick und andere Gefiihle

Teil A Themen und Aufgaben
Glick
Stress
Lachen und lachen lassen
Lachen ist gesund

Teil B Wissenswertes (fakultativ)
Spal3 am ersten April

Teil C Grammatik
Adjektive mit prapositionalem Kasus
Zweiteilige Satzverbindungen
Satzverbindungen: Hauptsatze

Teil D Ruickblick
Redemittel des Kapitels

Kapitel 3: Erfolge und Niederlagen

Teil A Themen und Aufgaben
Erfolg im Sport
Erfolg im Beruf
Die Kunst des Scheiterns

Teil B Wissenswertes (fakultativ)
Die Moral an der Geschicht”: ,Anekdote
zur Senkung der Arbeitsmoral” (H. Boll)

Teil C Grammatik
Modalverben in subjektiver Bedeutung (1)
Konjunktiv II
Prapositionen mit dem Genitiv

Teil D Riickblick
Redemittel des Kapitels

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1003269125

- N O n

ey

19

21
22
23

26

27
30
36
38

4

43
45
46

48

49
54
59

62

64
66
69

70

Kapitel 4: Fortschritt und Umwelt

Teil A

Teil B

Teil C

Teil D

Themen und Aufgaben
Was heif3t Fortschritt?
Umwelt und Klima
Wasser

Wissenswertes (fakultativ)
Der Mann, der die Tiere liebte:
Bernhard Grzimek

Grammatik

Modalverben in subjektiver Bedeutung (2)
Relativsatze

Partizipialattribute

Deklination der Adjektive

Ruckblick
Redemittel des Kapitels

Kapitel 5: Geschichte und Politik

Teil A

Teil B

Teil C

Teil D

Themen und Aufgaben

Geschichte

Die Geschichte der Teilung Deutschlands
Berlin 1961: Die Mauer

Bau auf, bau auf! - Leben in der DDR
Geschichte und Politik

Wissenswertes (fakultativ)
Wahlen

Grammatik

Feste Verbindungen

Partizipien und Adjektive als Nomen
Konjunktiv |

Imperativ

Ruickblick
Redemittel des Kapitels

Kapitel 6: Ton, Bild und Wort

Teil A

Teil B

Teil C

Teil D

Themen und Aufgaben
Musik und ihre Wirkung
J.S.Bach und die Thomaner
Musikinstrumente
Fotografie

Wissenswertes (fakultativ)
Blicher und Kritiken

Grammatik
Nominalisierung
Passiv und Passiversatzformen

Rickblick
Redemittel des Kapitels

Anhang

Wichtige Redemittel
Grammatik in Ubersichten
Ubersicht unregelmiBiger Verben

digitalisiert durch

/Al
76
80

83

86

90
92

94

95
96
99
102
104

108

m
113
13
115

116

17
119
122
125

129

131
133

136

137
139
153


https://d-nb.info/1003269125

