

Vorwort	4	
Kapitel 1: Reden wir mal übers Wetter		
Teil A Themen und Aufgaben		
Sich kennenlernen	5	
Alle reden vom Wetter – wir auch	6	
Wetter und Smalltalk	7	
Sprachen	11	
Teil B Wissenswertes (fakultativ)		
Nonverbale Kommunikation	19	
Teil C Grammatik		
Vergangenheitsformen der Verben	21	
Lokale und temporale Präpositionen	22	
Satzverbindungen: Nebensätze	23	
Teil D Rückblick		
Redemittel des Kapitels	26	
Kapitel 2: Glück und andere Gefühle		
Teil A Themen und Aufgaben		
Glück	27	
Stress	30	
Lachen und lachen lassen	36	
Lachen ist gesund	38	
Teil B Wissenswertes (fakultativ)		
Spaß am ersten April	41	
Teil C Grammatik		
Adjektive mit präpositionalem Kasus	43	
Zweiteilige Satzverbindungen	45	
Satzverbindungen: Hauptsätze	46	
Teil D Rückblick		
Redemittel des Kapitels	48	
Kapitel 3: Erfolge und Niederlagen		
Teil A Themen und Aufgaben		
Erfolg im Sport	49	
Erfolg im Beruf	54	
Die Kunst des Scheiterns	59	
Teil B Wissenswertes (fakultativ)		
Die Moral an der Geschicht': „Anekdote zur Senkung der Arbeitsmoral“ (H. Böll)	62	
Teil C Grammatik		
Modalverben in subjektiver Bedeutung (1)	64	
Konjunktiv II	66	
Präpositionen mit dem Genitiv	69	
Teil D Rückblick		
Redemittel des Kapitels	70	
Kapitel 4: Fortschritt und Umwelt		
Teil A Themen und Aufgaben		
Was heißt Fortschritt?	71	
Umwelt und Klima	76	
Wasser	80	
Teil B Wissenswertes (fakultativ)		
Der Mann, der die Tiere liebte: Bernhard Grzimek	83	
Teil C Grammatik		
Modalverben in subjektiver Bedeutung (2)	86	
Relativsätze	88	
Partizipialattribute	90	
Deklination der Adjektive	92	
Teil D Rückblick		
Redemittel des Kapitels	94	
Kapitel 5: Geschichte und Politik		
Teil A Themen und Aufgaben		
Geschichte	95	
Die Geschichte der Teilung Deutschlands	96	
Berlin 1961: Die Mauer	99	
Bau auf, bau auf! – Leben in der DDR	102	
Geschichte und Politik	104	
Teil B Wissenswertes (fakultativ)		
Wahlen	108	
Teil C Grammatik		
Feste Verbindungen	111	
Partizipien und Adjektive als Nomen	113	
Konjunktiv I	113	
Imperativ	115	
Teil D Rückblick		
Redemittel des Kapitels	116	
Kapitel 6: Ton, Bild und Wort		
Teil A Themen und Aufgaben		
Musik und ihre Wirkung	117	
J. S. Bach und die Thomaner	119	
Musikinstrumente	122	
Fotografie	125	
Teil B Wissenswertes (fakultativ)		
Bücher und Kritiken	129	
Teil C Grammatik		
Nominalisierung	131	
Passiv und Passivversatzformen	133	
Teil D Rückblick		
Redemittel des Kapitels	136	
Anhang		
Wichtige Redemittel	137	
Grammatik in Übersichten	139	
Übersicht unregelmäßiger Verben	153	